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1. WSTĘP

Przedstawiamy kolejny Raport – przygotowany przez zespół ekspertów i analityków Fundacji Ośro-

dek Analiz Prawnych, Gospodarczych i Społecznych im. Hipolita Cegielskiego (https://osrodekanaliz.

pl/)1 w ramach Projektu „Rozwój Ośrodka Analiz”, który zdobył finansowanie ze środków przyznawa-

nych przez Narodowy Instytut Wolności w Konkursie Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 

PROO-4 – prezentujący przegląd wybranych rozwiązań legislacyjnych z ostatniego kwartału (tj. okresu 

październik-grudzień) 2020 r. 

* * *

Choć mijający rok, na skutek wyzwań spowodowanych panującą od wielu miesięcy pandemią, obfitował 

w najróżniejsze „wydarzenia legislacyjne” (w postaci nowych aktów prawnych, licznych nowelizacji, wy-

wołujących spore kontrowersje „specustaw COVID-owych” i jeszcze większej liczby projektów, które 

pozostały jedynie propozycjami zgłoszonymi w związku z dynamicznie przebiegającym procesem decy-

zyjnym), uznaliśmy, że aktualnie na omówienie zasługują zwłaszcza:

•	 projekt ustawy o zmianie ustawy o Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębiorców,

•	 wybrane rozwiązania objęte ustawą o Krajowym Rejestrze Zadłużonych,

•	 zmiany w systemie podatkowym, wchodzące w życie w 2021 r.,

•	 wyrok Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w sprawie delegowania pracowników (niebędący 

formalnie przejawem działalności o charakterze legislacyjnej, lecz istotny z punktu widzenia władzy 

prawodawczej i ewentualnych przyszłych zmian w obowiązującym prawie).

Czytelnikom Raportu życzymy miłej lektury, a w razie zainteresowania współpracą z Ośrodkiem – za-

chęcamy do kontaktu,

Autorzy Raportu

1	 W skład zespołu wchodzili: dr Tymoteusz Zych (recenzent), dr hab. Krzysztof Koźmiński, Anna Jackowska, Joanna Fedorczyk, Michał 
Zdziera.
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2. NOWELIZACJA USTAWY 
O RZECZNIKU MAŁYCH I ŚREDNICH 
PRZEDSIĘBIORCÓW

W zeszłorocznym raporcie informowaliśmy o planowanej nowelizacji ustawy o Rzeczniku Małych 

i Średnich Przedsiębiorców2. Ze względu na zakończenie VIII kadencji Sejmu, a co za tym idzie 

– dyskontynuację prac parlamentu, nie została ona uchwalona. Treść projektu opublikowanego we wrze-

śniu br. na stronie Rządowego Centrum Legislacji jest tożsama z jego wersją archiwalną.

Przypomnijmy, że do najważniejszych zmian należy:

•	 przeformułowanie określenia „pomoc w organizacji mediacji” na „organizowanie mediacji”,

•	 możliwość brania udziału, na prawach prokuratora, w postępowaniu w sprawach cywilnych z zakresu 

prawa pracy i ubezpieczeń społecznych, jeżeli przedsiębiorca będący stroną wyrazi zgodę na piśmie 

na udział Rzecznika, który brał już udział w postępowaniu administracyjnym poprzedzającym sądowe,

•	 możliwość zwrócenia się o wszczęcie postępowania administracyjnego, jak i uczestnictwa w każdym 

toczącym się postępowaniu administracyjnym – na prawach przysługujących prokuratorowi,

•	 uprawnienie do wnoszenia skarg do sądu administracyjnego, skarg kasacyjnych do NSA, zażaleń 

w postępowaniach sądowoadministracyjnych, skarg o wznowienie postępowania zakończonego pra-

womocnym orzeczeniem sądu administracyjnego oraz uczestnictwa w każdym toczącym się postę-

powaniu sądowoadministracyjnym – na prawach przysługujących stronie,

•	 określenie wytycznych dotyczących wniosku kierowanego do Rzecznika MŚP,

•	 obowiązek organów, organizacji oraz instytucji publicznych zapewnienia dostępu do akt i dokumentów 

spraw toczących się, zawieszonych i zakończonych, a także przekazania odpisów i kopii, na dokonanie 

czego Rzecznik może wyznaczyć termin.

W uzasadnieniu wskazano, że projekt ma na celu usprawnienie funkcjonowania Biura Rzecznika MŚP oraz 

usunięcie luk prawnych. W ubiegłym roku Adam Abramowicz stwierdził, że: 

„prawnicy będą mogli jeszcze skuteczniej pomagać przedsiębiorcom i angażować się 

w postępowania cywilne z zakresu ubezpieczeń społecznych. W ten sposób będziemy 

2	 Aktualny nr wykazu: UD49 (wcześniej procedowany w ramach UD571).
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mogli efektywniej bronić Konstytucji Biznesu i bronić właścicieli firm przed samowolą 

urzędników, a także doprecyzujemy szereg przepisów, które mogły budzić wątpliwości”.3

Krajowa Izba Gospodarcza zauważyła jednak, że zaproponowane vacatio legis może okazać się niewystar-

czające4. Niekoniecznie Biuro Rzecznika MŚP przygotowane jest do rozpoczęcia prowadzenia mediacji 

w ciągu 14 dni od dnia ogłoszenia ustawy. 

Ponadto, zgłoszono postulat modyfikacji przepisu w sposób umożliwiający organizowanie mediacji mię-

dzy przedsiębiorcami a organami administracji publicznej z wykorzystaniem środków komunikacji elek-

tronicznej, co zapewniłoby bezpieczeństwo w dobie pandemii COVID-19. Podkreślono, że takie rozwią-

zanie wpisuje się w Strategię na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju.

Ogólnie jednak projekt zmian w ustawie o Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębiorców oceniany jest 

pozytywnie. Pozostaje zatem mieć nadzieję, że tym razem przebieg procesu legislacyjnego nie zostanie 

w żaden sposób zakłócony, a komentowana nowelizacja prędko stanie się prawem obowiązującym.

3	 Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców, MPiT zapowiada nowelizację ustawy o Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębiorców, 
https://rzecznikmsp.gov.pl/mpit-zapowiada-nowelizacje-ustawy-o-rzeczniku-malych-i-srednich-przedsiebiorcow/, dostęp: 4.12.2020 r.

4	 Krajowa Izba Gospodarcza, Opinia KIG do projektu ustawy o zmianie ustawy o Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębiorców, https://kig.pl/
opinia-kig-do-projektu-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-rzeczniku-malych-i-srednich-przedsiebiorcow/, dostęp: 4.12.2020 r.
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3. CYFRYZACJA PLANOWANIA 
PRZESTRZENNEGO

31 października br. weszła w życie nowelizacja ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-

nym5, stanowiąca podstawę prawną procesu cyfryzacji planowania przestrzennego. Elektronicz-

ne wersje dokumentów planistycznych mają zapewnić możliwość porównywania i łącznego wykorzysta-

nia danych z rożnych źródeł. 

Przepisy nakładają na organy wydające akty planowania przestrzennego obowiązek tworzenia cyfro-

wych danych planistycznych. Dotyczy to również aktów już obowiązujących.

Akty planowania przestrzennego stanowią:

1)	 plany zagospodarowania przestrzennego województwa,

2)	 studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego,

3)	 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego,

4)	 miejscowe plany odbudowy,

5)	 miejscowe plany rewitalizacji. 

W zależności od typu APP zbiory danych przestrzennych dzielą się na rodzaje, co wynika z rozporządzenia 

Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii6.

5	 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy – Prawo geodezyjne i kartograficzne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 782).

6	 Rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 26 października 2020 r. w sprawie zbiorów danych przestrzennych oraz 
metadanych w zakresie zagospodarowania przestrzennego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1916).
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W takim zbiorze danych przestrzennych gromadzi się dane o:

•	 akcie planowania przestrzennego,

•	 rysunku aktu planowania przestrzennego,

•	 dokumencie powiązanym. 

Celem uzyskania większego rozeznania warto zapoznać się z serwisem powstałym we współpracy De-

partamentu Planowania Przestrzennego Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii z Ministerstwem Cy-

fryzacji7. Na portalu publikowane są informacje o obowiązujących, ale również planowanych regulacjach, 

harmonizacji INSPIRE czy Infrastrukturze Informacji Przestrzennej. 

Ministerstwo udostępniło także narzędzie w postaci wtyczki APP stanowiącej rozszerzenie funkcjo-

nalności oprogramowania QGIS8. Umożliwia ona tworzenie danych przestrzennych dla APP, zbiorów, 

metadanych oraz weryfikację ich. 

Trzeba przyznać, że jednolita i kompletna informacja o planowanym zagospodarowaniu przestrzennym 

w całym kraju to spora zmiana. Wicepremier, Jarosław Gowin, zapewnił, że przygotowane rozwiązania 

„ułatwią i przyspieszą realizację inwestycji”9, a korzyści odniosą zarówno jednostki samorządu terytorial-

nego, jak i obywatele. 

7	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Zagospodarowanie przestrzenne – cyfryzacja, https://www.gov.pl/web/zagospodarowanieprzestrzenne, 
dostęp: 6.12.2020 r.

8	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Wtyczka APP, https://www.gov.pl/web/zagospodarowanieprzestrzenne/wtyczka-app, dostęp: 
6.12.2020 r. 

9	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Nowe standardy tworzenia danych przestrzennych – wchodzą w życie przepisy o planowaniu przestrzen-
nym, https://www.gov.pl/web/rozwoj-praca-technologia/nowe-standardy-tworzenia-danych-przestrzennych, dostęp: 5.12.2020 r.



–  10  /  30  –

R A POR T  \\\  MONITORING LEGISL AC JI  \\\   IV K WA RTA Ł 2020
W W W.MONITORING.OSRODEK A N A L IZ.PL 

4. KRA JOWY SYSTEM 
CYBERBEZPIECZEŃSTWA I PRAWO 
ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH

Na etapie projektu znajdują się aktualnie przepisy o zmianie ustawy o krajowym systemie cyber-bezpieczeństwa oraz ustawy - Prawo zamówień publicznych (nr wykazu: UD68). Ministerstwo 

tłumaczy, że celem nowelizacji jest wdrożenie zaleceń unijnych w zakresie bezpieczeństwa sieci teleko-

munikacyjnych (tj. 5G Toolbox stanowiącego minimalny poziom harmonizacji na poziomie UE rozwiązań 

cyberbezpieczeństwa sieci 5G) oraz usprawnienie funkcjonowania najważniejszych instytucji w systemie 

cyberbezpieczeństwa RP10.

Wśród kluczowych zmian:

•	 objęcie regulacją ustawy również przedsiębiorców komunikacji elektronicznej i dostawców usług 

zaufania,

•	 nowa kategoria incydentu (tzw. incydent telekomunikacyjny),

•	 powołanie CSIRT Telco – Zespołu Reagowania na Incydenty Bezpieczeństwa Komputerowego dzia-

łającego na rzecz przedsiębiorców komunikacji elektronicznej,

•	 zwiększenie roli CSIRT sektorowych (dotychczas istniał bowiem tylko jeden sektorowy zespół, 

tj. CSIRT-KNF dla sektora bankowości i infrastruktury rynków finansowych),

•	 powstanie ISAC (ang. Information Sharing and Analysis Center) – centrum wymiany i analizy informacji 

na temat podatności, zagrożeń i incydentów, funkcjonujące w celu wspierania podmiotów krajowego 

systemu cyberbezpieczeństwa (w Stanach Zjednoczonych ISACs funkcjonują od lat 90-tych XX wieku),

•	 powołanie SOC – zespołu pełniącego funkcję operacyjnego centrum bezpieczeństwa w danym pod-

miocie (operator usługi kluczowej powoływać będzie SOC wewnątrz swojej struktury lub zawierać 

umowę prowadzenia SOC na jego zlecenie z innym podmiotem),

•	 ocena ryzyka dostawcy sprzętu lub oprogramowania dokonywana przez Kolegium ds. Cyberbezpie-

czeństwa (zakaz wprowadzania do użytkowania sprzętu, oprogramowania i usług, a także wycofanie 

ich w ciągu 5 lat od dnia ogłoszenia komunikatu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 

10	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Wzmacniamy krajowy system cyberbezpieczeństwa!, https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/wzmacniamy-
-krajowy-system-cyberbezpieczenstwa, dostęp: 6.12.2020 r.
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„Monitor Polski” w razie stwierdzenia wysokiego ryzyka), przy czym zidentyfikowanie jako źródło 

zagrożenia skutkować będzie wyłączeniem z systemu zamówień publicznych w Polsce, 

•	 kary pieniężne w wysokości do 3% całkowitego rocznego światowego obrotu z poprzedniego roku 

obrotowego (w przypadku podmiotów prywatnych) lub 100 000 zł (w przypadku podmiotów pu-

blicznych) za niedostosowanie się do obowiązków wynikających ze sporządzenia oceny określającej 

ryzyko i jego poziom. 

Co więcej, ustawa zmieniająca miałaby wejść w życie niemalże w całości z dniem 21 grudnia 2020 r. 

Jedną z osób, które zgłosiły uwagi do komentowanego projektu, jest Rzecznik Małych i Średnich Przed-

siębiorców11. Zauważył, że zaproponowane rozwiązania wymagają dostosowania do Konstytucji Bizne-

su, w szczególności – zasady proporcjonalności i adekwatności. Co więcej, w związku z równoczesnymi 

pracami nad ustawą - Prawo komunikacji elektronicznej12, istnieje ryzyko wprowadzenia sprzecznych 

uregulowań.

Szef Agencji Wywiadu Piotr Krawczyk spostrzegł, że „prawdopodobieństwo, czy dostawca sprzętu lub 

oprogramowania znajduje się pod wpływem państwa spoza Unii Europejskiej lub Organizacji Traktatu 

Północnoatlantyckego” stanowi kryterium nieprecyzyjne13. Ponadto nie wskazano ram czasowych, w któ-

rych Kolegium mogłoby sporządzić ocenę.

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i  Konsumentów Tomasz Chróstny podkreślił, że  przyzna-

nie organowi wskazanej kompetencji może prowadzić do ograniczenia konkurencji na rynku usług 

telekomunikacyjnych14. 

„W przypadku bowiem, gdy ocena Kolegium wykaże wysokie ryzyko dla cyberbezpieczeń-

stwa Państwa u konkretnego dostawcy, podmioty krajowego systemu cyberbezpieczeń-

stwa nie będą mogły nabywać od takiego dostawcy sprzętu, oprogramowania czy też usług, 

zaś w ciągu 5 lat od ogłoszenia komunikatu o ocenie będą musiały taki sprzęt, oprogra-

mowanie czy też usługi wycofać z użytkowania, co de facto spowoduje wyeliminowanie 

danego przedsiębiorcy z rynku, a w konsekwencji wpłynie na poziom konkurencji w Polsce”

– tłumaczył Prezes UOKiK.

Kontrowersje wzbudza również to, że ewentualne odwołanie od oceny określającej wysokie ryzyko roz-

patruje ten sam organ, który ją sporządził. W opinii prawnej przygotowanej na zlecenie Pracodawców 

Rzeczypospolitej Polskiej tak skonstruowaną procedurę odwoławczą określono mianem „pozornej”15. 

11	 Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców, Rzecznik MŚP przedstawia uwagi do projektu ustawy o systemie cyberbezpieczeństwa, ht-
tps://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-msp-przedstawia-uwagi-do-projektu-ustawy-systemie-cyberbezpieczenstwa/, dostęp: 6.12.2020 r. 

12	 Nr wykazu: UC45.
13	 Rządowe Centrum Legislacji, Uwagi – Agencja Wywiadu, https://legislacja.gov.pl/docs//2/12337950/12716614/12716617/doku-

ment470102.pdf, dostęp: 7.12.2020 r.
14	 Rządowe Centrum Legislacji, Uwagi UOKIK, https://legislacja.gov.pl/docs//2/12337950/12716614/12716617/dokument470112.pdf, 

dostęp: 7.12.2020 r.
15	 Pracodawcy RP, Opinia prawna nt. konstytucyjności projektu ustawy o zmianie ustawy o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa oraz ustawy 

– Prawo zamówień publicznych, https://pracodawcyrp.pl/aktualnosci/opinia-prawna-nt-konstytucyjnosci-projektu-ustawy-o-zmianie-
-ustawy-o-krajowym-systemie-cyberbezpieczenstwa-oraz-ustawy-prawo-zamowien-publicznych, dostęp: 7.12.2020 r.
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Na dodatek, prawo do odwołania się w terminie 14 dni od publikacji komunikatu o sporządzonej ocenie 

nie przysługuje w razie stwierdzenia ryzyka umiarkowanego lub niskiego. W takim przypadku dostawca 

może przedstawić Kolegium środki zaradcze i plan naprawczy. 

Ministerstwo Sprawiedliwości wskazało na możliwość bardzo szerokiej interpretacji w procesie oceny 

ryzyka ze względu na szereg niedookreślonych zwrotów (np. „prawdopodobieństwo”) czy uwzględnianie 

prawodawstwa państwa spoza UE lub Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego w zakresie ochrony 

praw obywatelskich i praw człowieka16.

Co najważniejsze, podkreślono sprzeczność z  dyrektywą Parlamentu Europejskiego i  Rady (UE) 

2016/1148 z dnia 6 lipca 2016 r. w sprawie środków na rzecz wysokiego wspólnego poziomu bezpie-

czeństwa sieci i systemów informatycznych na terytorium Unii (Dz. Urz. UE 2016 L 194/1) ze względu na 

wprowadzenie regulacji dotyczących obowiązków operatorów komunikacyjnych oraz dostawców usług 

zaufania. Co za tym idzie, wyłącznie tychże z zakresu podmiotowego ustawy powinno zostać zachowane. 

Biorąc zatem pod uwagę ilość zgłoszonych do projektu uwag, jak i ich treść, należy spodziewać się zmian 

w przedstawionej propozycji. 

16	 Rządowe Centrum Legislacji, Uwagi – MS, https://legislacja.gov.pl/projekt/12337950/katalog/12716602#12716602, dostęp: 7.12.2020 r. 
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5. OCHRONA KONKURENCJI 
I KONSUMENTÓW 

We wrześniu br. pojawił się projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie konkurencji i konsumen-

tów (numer z wykazu: UC15). Projektodawcy, jak sami tłumaczą, mieli na celu podniesienie 

poziomu ochrony konsumentów oraz zwiększenie skuteczności działania Prezesa UOKiK. Zmiany w prze-

pisach podyktowane są również koniecznością wdrożenia rozporządzenia nr 2017/2394 Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) z dnia 12 grudnia 2017 r. w sprawie współpracy między organami krajowymi 

odpowiedzialnymi za egzekwowanie przepisów prawa w zakresie ochrony konsumentów i uchylające 

rozporządzenie nr 2006/2004/WE. 

Zmiany obejmą m.in.:

•	 Rejestr domen usuniętych,

•	 listę organizacji uprawnionych,

•	 możliwość wystąpienia Prezesa Urzędu do przedsiębiorcy w sprawach z zakresu ochrony konkurencji 

i konsumentów bez wszczynania postępowania,

•	 możliwość zwrócenia się do przedsiębiorcy o dokonanie wskazanych ustawowo czynności lub naka-

zania mu tych działań w drodze decyzji,

•	 prawo kontrolującego do zakupu towaru w celu uzyskania informacji mogących stanowić dowód 

w sprawie praktyk naruszających zbiorowe interesy konsumentów i posługiwania się przy tym doku-

mentami uniemożliwiającymi ustalenie jego danych identyfikujących, 

•	 uprawnienie Prezesa Urzędu do przeprowadzenia u przedsiębiorcy przeszukania pomieszczeń i rze-

czy w toku postępowania przed nim (rozszerzenie aktualnie istniejącej już instytucji na postępowania 

konsumenckie).

Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców przedstawił wiele uwag do powyższych regulacji, co nie 

powinno nikogo dziwić17. Stwierdził po pierwsze, że Prezes UOKiK powinien występować o zgodę 

sądu przed wydaniem decyzji nakazującej przedsiębiorcy dokonanie którejś z czynności wskazanych 

w ustawie. Dotyczy to nakazu zamieszczenia ostrzeżenia dla konsumentów wchodzących na interfejs 

17	 Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców, Uwagi Rzecznika MŚP do projektu ustawy o zmianie ustawy o ochronie konkurencji 
i konsumentów, https://rzecznikmsp.gov.pl/uwagi-rzecznika-msp-do-projektu-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-ochronie-konkurencji-i-
-konsumentow/, dostęp: 7.12.2020 r.
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internetowy, usunięcia treści, ograniczenia dostępu lub wyłączenia interfejsu internetowego czy też 

usunięcia domeny. Uznał również wyłączenie rozdziału „Ograniczenie kontroli działalności gospodarczej” 

ustawy - Prawo przedsiębiorców18 przy czynnościach kontrolnych związanych z zakupem towaru za zbyt 

daleko idące rozwiązanie. 

Niewątpliwie projekt nowelizacji w opublikowanym brzmieniu stanowi zagrożenie dla gwarancji, z któ-

rych przedsiębiorcy korzystali do tej pory. Choć ochrona konsumentów jest niekwestionowaną powin-

nością, należy powstrzymać się z nadmierną ingerencją w konstytucyjną zasadę wolności działalności 

gospodarczej.

18	 Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2019 r. poz. 1292 z późn. zm.).
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6. KRA JOWY REJESTR ZADŁUŻONYCH

Zgodnie z pierwotnym brzmieniem przepisów, ustawa o Krajowym Rejestrze Zadłużonych miała wejść 

w życie już 1 grudnia 2020 r.19 Jednakże, ze względu na sytuację wynikającą z pandemii COVID-19, 

wskazany termin przesunięty został na 1 lipca 2021 r.20

Ustawa przewiduje, iż Krajowy Rejestr Zadłużonych:

•	 prowadzony będzie przez Ministra Sprawiedliwości w systemie teleinformatycznym,

•	 obejmie informacje o:

•	 osobach fizycznych, prawnych i jednostkach organizacyjnych niebędących osobami prawnymi, któ-

rym ustawa przyznaje zdolność prawną, wobec których jest albo było prowadzone postępowanie 

restrukturyzacyjne, upadłościowe, wtórne upadłościowe, zakończone prawomocnym orzeczeniem 

zakazu z art. 373 ust. 1 ustawy - Prawo upadłościowe21 lub postępowanie w przedmiocie uznania 

orzeczenia o wszczęciu zagranicznego postępowania upadłościowego,

•	 wspólnikach osobowych spółek handlowych ponoszących odpowiedzialność za zobowiązania 

spółki bez ograniczenia całym swoim majątkiem, jeżeli ogłoszono upadłość spółki, wszczęto 

wtórne postępowanie upadłościowe wobec niej lub oddalono wniosek o ogłoszenie jej upadłości,

•	 osobach fizycznych, prawnych i jednostkach organizacyjnych niebędących osobami prawnymi, 

którym ustawa przyznaje zdolność prawną, wobec których umorzono postępowanie egzekucyjne 

(ze względu na to, że z egzekucji nie uzyska się sumy wyższej od kosztów egzekucyjnych albo w po-

stępowaniu nie uzyska się kwoty przewyższającej wydatki egzekucyjne), 

•	 osobach fizycznych, wobec których toczy się egzekucja świadczeń alimentacyjnych oraz egze-

kucja należności budżetu państwa powstałych z tytułu świadczeń wypłacanych w przypadku 

bezskuteczności egzekucji alimentów (przy zaleganiu ze spełnieniem tych świadczeń za okres 

dłuższy niż 3 miesiące),

•	 jest jawny,

•	 zawierać będzie informacje niepodlegające wykreśleniu (wyjątek dotyczy postępowań restruktury-

zacyjnych, upadłościowych i wspólników spółek osobowych, bowiem w tych przypadkach dochodzi 

do automatycznego zaprzestania ujawniania danych po upływie 10 lat od dnia prawomocnego zakoń-

czenia lub umorzenia postępowania, którego dotyczą).

19	 Ustawa z dnia 6 grudnia 2018 r. o Krajowym Rejestrze Zadłużonych (Dz. U. z 2019 r. poz. 55 z późn. zm.).
20	 Ustawa z dnia 7 października 2020 r. o zmianie niektórych ustaw w celu przeciwdziałania społeczno-gospodarczym skutkom COVID-19 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 1747).
21	 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 r. - Prawo upadłościowe (Dz. U. z 2020 r. poz. 1228).
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Warto w tym miejscu przypomnieć, że jako państwo członkowskie UE zobowiązani zostaliśmy do usta-

nowienia i prowadzenia co najmniej jednego rejestru, w którym ogłasza się informacje o postępo-

waniach upadłościowych22. Zdaje się jednak, że nic nie powinno stanąć już na drodze uruchomieniu 

Krajowego Rejestru Zadłużonych. 

22	 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2015/848 z dnia 20 maja 2015 r. w sprawie postępowania upadłościowego 
(Dz. Urz. UE L 141 z 5.06.2015, s. 19).
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7. E-KRS

Termin wejścia w życie przepisów wprowadzających obligatoryjne elektroniczne postępowanie reje-

strowe w zakresie rejestru przedsiębiorców KRS został przesunięty na 1 marca 2021 r.23

Co istotne, akta rejestrowe prowadzone w postaci papierowej nie będą podlegać przetworzeniu na pro-

wadzone w systemie teleinformatycznym. Z kolei te w systemie teleinformatycznym nie będą podlegać 

przetworzeniu na postać papierową. 

„Docelowo złożenie wniosku za pośrednictwem systemu teleinformatycznego bę-

dzie łatwiejsze niż wypełnienie papierowych formularzy. Po pierwsze, system nie 

pozwoli na pozostawienie jako pustych pól, których wypełnienie jest obligato-

ryjne. (…) Po drugie, system będzie zawierał szereg podpowiedzi, np. możliwość 

wyboru z listy, co uniemożliwi wypełnienie wniosku w sposób wadliwy. Po trze-

cie, po zadeklarowaniu przez wnioskodawcę, jaki jest przedmiot wniosku, system 

sam wymusi podanie przez stronę określonych danych. System będzie działał 

intuicyjnie i zostanie zbudowany w sposób przyjazny dla użytkownika”24.

Z drugiej strony pojawiają się również głosy krytyczne. Tomasz Zalewski, radca prawny w Bird&Bird, 

podkreśla konsekwencje braku API: skoro „dane do wniosków będą musiały być wpisywane ręcznie 

na platformie, (…) dotychczasowy proces wypełniania wniosków na papierze został odwzorowany 

cyfrowo”25.  Nie tylko cytowany wyżej ekspert nie rozumie, dlaczego składanie wniosków do KRS nie 

zostało zaprojektowane na wzór plików JPK, sprawozdań finansowych czy zgłoszeń do CRBR. Te moż-

na bowiem przygotowywać w dowolnym programie, a następie przesłać do systemu centralnego. 

Jednak elektroniczna forma wniosków, zdaniem projektodawców, ma ułatwić stronie komunikację z są-

dem rejestrowym i przyspieszyć wydanie rozstrzygnięcia. Będzie to możliwe pod warunkiem, że termin 

wejścia w życie nie zostanie ponownie przesunięty.

23	 Ustawa z dnia 13 lutego 2020 r. o zmianie ustawy - Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 
288 z późn. zm.).

24	 Uzasadnienie do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym oraz niektórych innych ustaw, druk 
sejmowy nr 2067 (Dz. U. z 2018 r. poz. 398 z późn. zm.).

25	 Serwis Prawo.pl, Nowy eKRS nie ruszy wiosną, ale łatwiej będzie złożyć sprawozdanie finansowe, https://www.prawo.pl/biznes/nowy-ekrs-
-s24-i-zasady-skladania-sprawozdan-finansowych-plany,504966.html, dostęp: 8.12.2020 r. 
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8. WSPARCIE DLA BRANŻY 
TRANSPORTOWEJ I KULTURY

17 grudnia br. Sejm przyjął nowelizację ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób za-

kaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych26. Zmiany dotyczą przede wszystkim wsparcia dla 

przewoźników autobusowych, branży lotniczej, kinematograficznej i energetycznej27. 

Wsparcie dla branży kulturalnej ma dotyczyć m.in. produkcji filmowej, promocji oraz stypendiów. 

Zgodnie ze zmianami nowe przepisy zawarte w art. 1 pkt 28 ustawy umożliwią przekazanie przez mi-

nistra właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego Polskiemu Instytutowi Sztuki 

Filmowej środków finansowych w kwocie 120 mln zł. Środki zostaną przekazane na wniosek Dyrektora 

PISF z przeznaczeniem na działania mające na celu wsparcie branży kinematograficznej w trudnym okre-

sie pandemii COVID-19. Środki Finansowe zostaną przekazane z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19.

Środki będą przyznawane:

1)	 podmiotom prowadzącym działalność w zakresie kinematografii; 

2)	 osobom fizycznym w formie stypendium. 

Wnioski o powyższą pomoc mogą być składane od dnia ogłoszenia naboru do dnia 30 kwietnia 2021 r. 

Kosztami kwalifikowanymi będą koszty poniesione przez beneficjentów w okresie od dnia 1 listopada 

2020 r. do dnia 30 kwietnia 2021 r.

Nowelizacja ustawy zakłada możliwość przekazywania środków finansowych w celu przeciwdziałania 

skutkom COVID-19 operatorom publicznego transportu zbiorowego, którzy wykonują zawody inne niż 

wojewódzkie, międzywojewódzkie oraz międzynarodowe przewozy w transporcie kolejowym. Ponadto 

ułatwienia mają dotyczyć też podmiotów działających w branży lotniczej.

Szczególnie istotny wydaje się przepis art. 1 pkt 3, w którym zaproponowano zmianę brzmienia art. 15a 

ustawy COVID-19, umożliwiając pracodawcy, będącemu zakładem aktywności zawodowej, ubieganie 

26	 Dz. U. z 2020 r., poz. 374 z późn. zm.
27	 Sejm przyjął nowelę dotyczącą wsparcia dla branż transportowej i kultury, https://www.money.pl/gielda/sejm-przyjal-nowele-dot-wspar-

cia-dla-branz-transportowej-i-kultury-6587211463632513a.html, dostęp: 20.12.2020 r.
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się o refundację kosztów płacy niepełnosprawnego pracownika. Nowelizacja umożliwi otrzymanie 

refundacji zarówno wynagrodzenia, jak i należnych składek oraz podatków. Zgodnie z uzasadnieniem 

zmiany mają na celu:

•	 „umożliwienie pracodawcy ubiegania się o rekompensatę kosztów płacy niepełnosprawnego pracownika 

(dotychczas rekompensata dotyczyła wyłącznie wynagrodzenia niepełnosprawnego pracownika),

•	 doprecyzowanie sposobu obliczania przez pracodawcę proporcji liczby dni przestoju oraz spadku przychodu 

z działalności wytwórczej lub usługowej,

•	 zmianę katalogu dokumentów potwierdzających spadek przychodów z działalności wytwórczej lub usługo-

wej (zamiast dokumentów poświadczających spadek przychodów z działalności wprowadzono obowiązek 

składania przez pracodawcę oświadczenia, pod groźbą odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych 

oświadczeń),

•	 wydłużenie terminu składania przez pracodawcę wniosku o rekompensatę kosztów płacy, w związku z umoż-

liwieniem uzyskania rekompensaty kosztów płacy (zamiast dotychczasowego wynagrodzenia) – do 2 miesięcy, 

licząc od końca miesiąca, którego dotyczy wniosek”28.

Co więcej, w związku z panującą w kraju sytuacją, nowelizacja zakłada wprowadzenie zmiany dotyczącej 

centr integracji społecznej (art. 1 pkt 4 lit. c projektu). Przewiduje się – w przypadku zawieszenia zajęć na 

łączny okres dłuższy niż 3 miesiące – możliwość przedłużenia okresu uczestnictwa w zajęciach o okres 

tego zawieszenia przez kierownika centrum integracji społecznej.

Nowelizacja zakłada też ulgi w transporcie kolejowym i autobusowym dla tzw. ozdrowieńców, którzy zde-

cydowali się oddać krew lub osocze, aby leczyć innych zakażonych  COVID-19. Jak czytamy w uzasadnieniu: 

„celem regulacji zawartej w art. 2 jest częściowa rekompensata dla ozdrowień-

ców po chorobie COVID-19 kosztów związanych z oddaniem osocza, dodatkowa 

mobilizacja osób oddających osocze krwi oraz umożliwienie i ułatwienie ozdro-

wieńcom przemieszczania się do różnych punktów poboru krwi, niezależnie od 

miejsca ich zamieszkania. Regulacje te służą zabezpieczeniu zapotrzebowania 

na krew i jej składniki w okresie epidemii w stosunku do wszystkich dawców”.

Zgodnie z danymi zawartymi w uzasadnieniu, na dzień 25 listopada 2020 r. było ok. 5 tys. dawców ozdro-

wieńców. Dzięki nowelizacji będą mogli liczyć na pewne rekompensaty. 

28	 Pełna treść uzasadnienia: http://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/druk.xsp?nr=828-A, dostęp: 20.12.2020 r.
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9. NOWE PODATKI OD 2021

9.1. WSTĘP

Mimo wielokrotnych zapowiedzi rządu, że w nowym roku żaden podatek nie wzrośnie choćby o grosz, 

a pojawi się tylko jeden nowy rodzaj obciążenia publicznoprawnego29, okazuje się, że w rzeczywi-

stości wejdzie w życie aż pięć nowych podatków, niektóre natomiast wzrosną. 

Z dniem 1 stycznia 2021 r. wejdą w życie: podatek handlowy, podatek cukrowy, podatek od alkoholu od 

tzw. „małpek”, spółki komandytowe zostaną opodatkowane oraz zostanie pobrana opłata przekształ-

ceniowa OFE. Do podatków, które w 2021 r. wzrosną należą: podatki od nieruchomości, od deszczu, 

ulga abolicyjna zostanie ograniczona (co oznacza podwyższenie podatku dochodowego) oraz zostaną 

podwyższone stawki VAT, chociaż zgodnie z dotychczasowymi przepisami, uległyby obniżeniu. Poniżej 

zostanie przedstawiona krótka charakterystyka wybranych podatków. 

9.2. PODATEK HANDLOWY (NOWY PODATEK)

Podatek handlowy został wprowadzony ustawą z dnia 6 lipca 2016 r. o podatku od sprzedaży detalicznej30. 

Dotyczy sprzedawców detalicznych dokonujących sprzedaży towarów na rzecz konsumentów. Celem 

wprowadzenia podatku jest wyrównanie pozycji konkurencyjnej pomiędzy największymi podmiotami, 

które działają w obszarze sprzedaży detalicznej, a ich konkurencją. W ramach ustawy zostały przewi-

dziane dwie stawki podatku. Stawka 0,8% jest stosowana do miesięcznego przychodu ze sprzedaży 

detalicznej przy kwocie nieprzekraczającej 170 mln zł podstawy opodatkowania. Natomiast stawka 1,4% 

opodatkowania, jest stosowana do kwoty stanowiącej podstawę opodatkowania przekraczającą 170 mln 

zł. Kwota wolna od podatku została ustalona na poziomie 17 mln zł miesięcznie. 

9.3. PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI (STAWK A PODWYŻSZONA)

Obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 23 lipca 2020 r. w sprawie górnych granic stawek kwotowych 

podatków i opłat lokalnych na rok 202131 został podwyższony podatek od nieruchomości. Szacuje się, 

29	 Słowa pochodzą z wypowiedzi ministra finansów Tadeusza Kościńskiego, Nowe obciążenia podatkowe w 2021 r., https://ksiegowosc.infor.
pl/wiadomosci/4713435,Nowe-obciazenia-podatkowe-w-2021-roku.html, dostęp: 22.12.2020 r.

30	 Dz. U. z 2016 r. poz. 1155 z późn. zm.
31	 M. P. z 2020 r. poz. 673.
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że maksymalne stawki podatków i opłat mogą wzrosnąć nawet o 3,9%. Zmiana dotyczy osób fizycznych 

i przedsiębiorców. Maksymalne stawki nowych opłat będą wynosiły:

•	 podatek od budynków mieszkalnych – wyniesie 0,85 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,

•	 podatek od budynków związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków 

mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej – 24,84 zł od 1 m2 

powierzchni użytkowej,

•	 podatek od budynków zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifi-

kowanym materiałem siewnym – 11,62 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,

•	 podatek od budynków związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów 

o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń – 5,06 zł od 1 m2 po-

wierzchni użytkowej,

•	 podatek od budynków pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności 

pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – 8,37 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej32.

Maksymalne stawki podatku od nieruchomości będą wynosiły:

•	 podatek od gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób 

zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków – 0,99 zł od 1 m2 powierzchni,

•	 podatek od gruntów pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi pły-

nącymi jezior i zbiorników sztucznych – 4,99 zł od 1 ha powierzchni,

•	 podatek od gruntów pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności 

pożytku publicznego – 0,52 zł od 1 m2 powierzchni,

•	 podatek od gruntów niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w ustawie 

z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2018 r. poz. 1398 oraz z 2019 r. poz. 730), i po-

łożonych na terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje 

przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym 

obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu 

do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami 

prawa budowlanego – 3,28 zł od 1 m2 powierzchni33.

9.4. PODATEK OD DESZCZU (STAWK A PODWYŻSZONA)

Podatek będzie nałożony za brak odpowiedniego odprowadzania deszczówki bądź za niespełnienie limitu 

dopuszczalnego dla danej działki. Najbardziej uciążliwe jest nałożenie opłaty na nieruchomości powyżej 

600 m2 (podczas gdy dotychczas dotyczyło to działki 3500 m2), na których co najmniej 50% powierzchni 

zajmuje budynek (dotychczas było to 70% powierzchni). Taka zmiana ma służyć ograniczeniu spływu 

powierzchniowemu i zwiększeniu retencyjności34. Nowy podatek dotknie w szczególności mieszkańców 

bloków. Szczególnie tych, którzy mieszkają w budynkach wybudowanych w ostatnich latach, gdzie de-

weloperzy postanowili wykorzystać do granic możliwości każdy metr kwadratowy działki, pozostawiając 

bardzo niewielką przestrzeń na zieleń. Obecne przepisy nakładają obowiązek zachowania 25% działki na 

32	 Nowe obciążenia podatkowe w 2021 r., https://ksiegowosc.infor.pl/wiadomosci/4713435,Nowe-obciazenia-podatkowe-w-2021-roku.
html, dostęp: 22.12.2020 r.

33	 Nowe obciążenia podatkowe w 2021 r., https://ksiegowosc.infor.pl/wiadomosci/4713435,Nowe-obciazenia-podatkowe-w-2021-roku.
html, dostęp: 22.12.2020 r.

34	 Rozpoczęcie konsultacji projektu ustawy o inwestycjach w zakresie przeciwdziałania skutkom suszy, https://www.gov.pl/web/gospodarka-
morska/rozpoczecie-konsultacji-projektu-ustawy-o-inwestycjach-w-zakresie-przeciwdzialania-skutkom-suszy, dostęp: 8.09.2020 r.
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powierzchnię czynną biologicznie, jednak samorządy mogą dowolnie podnosić ten odsetek35. Za niższą 

jakość życia mieszkańcy blokowisk będą musieli jeszcze dopłacać. Według obliczeń w zależności od po-

wierzchni zabudowy opłata może sięgać nawet kilkadziesiąt złotych rocznie od mieszkania. 

9.5. PODATEK CUKROWY (NOWY PODATEK)

Regulacje nowej ustawy zakładają wprowadzenie opłat stałych i zmiennych od napojów słodzonych i ener-

getycznych. Opłata stała to 50 gr za litr napoju z dodatkiem cukru lub substancji słodzącej oraz dodatek 

10 gr za litr napoju z dodatkiem substancji aktywnej np. kofeiny lub tauryny. Natomiast opłata zmienna 

wynosi 5 gr za każdy gram cukru powyżej 5 gram na 100 ml w przeliczeniu na litr alkoholu. Obok opłaty 

za słodzone napoje ustawa wprowadza opłaty dodatkowe za alkohol sprzedawany w opakowaniach 

o objętości do 300 ml czyli tzw. „małpkach”. Będzie ona wynosić 25 zł od litra stuprocentowego alkoholu. 

Przykładowo nowa opłata wyniesie 1 zł za 100 ml „małpki” wódki 40 procent, 2 zł od 200 ml wódki 

40 – procentowej oraz 88 gr od 250 ml wina 14 -procentowego. Nowa opłata będzie pobierana w mo-

mencie sprzedaży do sklepu.

9.6. UTRZYMANIE W MOCY PODWYŻSZONYCH STAWEK VAT 

Ustawą z dnia 7 października 2020 r. o zmianie niektórych ustaw w celu przeciwdziałania społeczno-go-

spodarczym skutkom COVID-1936 z dniem wejścia w życie dzień po ogłoszeniu (tj. 8 października br.) obo-

wiązujące stawki VAT zostały utrzymane na poziomie 23% i 8%. Oznacza to, że po raz kolejny odroczona 

została obniżka stawek VAT, która została zapowiedziana w 2011 roku.

35	 § 39 rozporządzenia ministra infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać 
budynki i ich usytuowanie, Dz. U. 2002, nr 75, poz. 690. 

36	 Dz. U. z 2020 r. poz. 1747, z późn. zm.
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10. ZMIANY W PODATK ACH 
DOCHODOWYCH

10.1. UWAGI OGÓLNE

1 stycznia 2021 r. wejdą w życie znowelizowane przepisy prawa podatkowego, dotyczące podatków dochodowych od osób prawnych oraz podatków dochodowych od osób fizycznych. Przesądziła 

o tym  ustawa z dnia 28 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, 

ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym 

od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw37. Przyjęte 

regulacje mają za zadanie zwiększyć wpływy do budżetu państwa, ograniczając tym samym próby 

unikania opodatkowania. 

Najważniejsze zmiany to:

•	 objęcie podatkiem dochodowym od osób prawnych wszystkich spółek komandytowych,

•	 opodatkowanie niektórych spółek jawnych podatkiem CIT,

•	 wskazanie jako przedmiotu opodatkowania stawką CIT majątku likwidacyjnego w formie rzeczowej,

•	 wyższy limit przychodów rocznych, uprawniających do stosowania obniżonej stawki podatku CIT,

•	 poszerzenie grupy zawodów, mogących korzystać ze zryczałtowanego podatku dochodowego.

10.2. OBJĘCIE PODATKIEM DOCHODOWYM OD OSÓB PRAWNYCH SPÓŁEK KOMANDY TOWYCH

Od nowego roku spółki komandytowe staną się kolejnym podmiotem, do którego będą stosowane prze-

pisy ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych38. Uzyskanie przez spółkę 

komandytową statusu podatnika, wiąże się ze stosowaniem wobec niej reguł podatkowych dotyczących 

spółek kapitałowych oraz spółek komandytowo-akcyjnych. W związku z tym przedmiotem opodatkowania 

będą zarówno dochody spółki, jak też zyski wypłacane przez wspólników. Tego typu konstrukcja prawna 

oznacza możliwość wystąpienia podwójnego opodatkowania w spółce komandytowej. Ustawodawca, 

chcąc zminimalizować negatywne skutki tego rozwiązania, przewidział możliwość zwolnień podatkowych 

dla komplementariuszy oraz komandytariuszy. Komplementariusz będzie mógł odliczyć od podatku kwo-

tę, która pomniejszyła już jego zysk przy wymiarze podatku dla spółki. Warto zauważyć, że uprawnienie 

to jest nieograniczone, a więc dochody wspólników spółki komandytowej, którzy odpowiadają za jej 

zobowiązania bez ograniczeń, nie będą opodatkowane dwukrotnie. Położenie komplementariuszy w sys-

temie podatkowym będzie zbliżone do sytuacji wspólników w innych spółkach osobowych. W przypadku 

37	 Ustawa z dnia 28 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 2123).

38	 Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1406 z późn. zm.).
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komandytariuszy, będą obowiązywały odmienne normy podatkowe, które w niewielkim zakresie, pozwolą 

uniknąć podwojenia zobowiązań podatkowych. Wolna od podatku dochodowego będzie tylko połowa 

przychodów komandytariusza, uzyskanych z tytułu udziałów w spółce komandytowej. Jednocześnie 

określono kwotową granicę przychodów, kwalifikujących do zwolnienia podatkowego- 60 000 zł przy-

chodów rocznych. Opisywana ulga dotyczy oddzielnie każdej, konkretnej spółki komandytowej. Tego typu 

zwolnienie przedmiotowe nie będzie stosowane w przypadku komandytariuszy, którzy:

•	 posiadają co najmniej 5% udziałów (akcji) w spółce kapitałowej, która jest jednocześnie komplemen-

tariuszem w spółce komandytariusza,

•	 pełnią funkcję członka zarządu w spółce kapitałowej, która jest komplementariuszem jego spółki,

•	 są członkami zarządu spółki kapitałowej, będącej właścicielem co najmniej 5% udziałów (akcji) takiej 

spółki kapitałowej, która jest komplementariuszem spółki komandytariusza,

•	 są podmiotami powiązanymi (wywierają znaczący wpływ) dla spółki kapitałowej, będącej komplemen-

tariuszem spółki komandytariusza.

Przeforsowane regulacje nie są postrzegane pozytywnie przez przedsiębiorców, działających w formie 

spółek komandytowych. Wyższe opodatkowanie spowoduje spadek uczestnictwa tych jednostek or-

ganizacyjnych w krajowym obrocie gospodarczym. W uzasadnieniu do projektu ustawy wielokrotnie 

podkreślano wykorzystywanie spółek komandytowych w celach redukcji świadczeń podatkowych przez 

spółki kapitałowe, określając je często jako „twory fikcyjne”, wyodrębnione wyłącznie dla zwiększania 

zysków przedsiębiorstw. Ustawodawca dokonał w ten sposób uogólnienia spotykanych praktyk rynko-

wych, przyjmując przepisy godzące w interes wszystkich spółek komandytowych. 

Przepisy przejściowe dają możliwość dostosowania się spółkom do nowej rzeczywistości. Podatnikiem 

CIT można stać się od 1 maja 2021 r., ale wtedy należy zamknąć wszystkie księgi rachunkowe do 30 

kwietnia 2021 r. Należy spodziewać się, że przedsiębiorcy podejmą działania zmierzające do przekształ-

cania spółek komandytowych w odpowiednie spółki osobowe.

10.3. OPODATKOWANIE SPÓŁEK JAWNYCH PODATKIEM CIT

Komentowana ustawa wprowadza także opodatkowanie podatkiem CIT niektórych spółek jawnych. 

Podmioty tego typu, będą zobowiązane do płacenia CIT-u, jeżeli spełniają jednocześnie dwie cechy:

1)	 wspólnikami spółki nie są tylko osoby fizyczne,

2)	 przynajmniej jeden ze wspólników spółki nie jest znany polskim organom podatkowym i jego tożsa-

mość nie zostanie podana właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego.

Założeniem tego unormowania jest weryfikacja stanu dochodów spółek jawnych oraz ewentualna eli-

minacja grup zysków, które nie podlegałyby słusznemu opodatkowaniu. Żadna spółka jawna nie będzie 

podatnikiem podatku dochodowego, o ile ujawni za pośrednictwem ustalonego wzoru, ogłoszonego 

rozporządzeniem przez Ministra Finansów, wszystkie osoby uprawnione do udziału w zysku tej spółki. 

Podatek CIT będzie więc „sankcją” za brak rozliczenia podatku w miejscu osiągnięcia dochodu. Odpowiada 

to założeniom uszczelniania systemu podatkowego oraz zapobieganiu zjawiskom unikania opodatkowania.
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10.4. OPODATKOWANIE MA JĄTKU LIKWIDACYJNEGO W FORMIE RZECZOWEJ

Ustawodawca, nowelizując ustawę o podatku dochodowym od osób prawnych, postanowił doprecyzo-

wać kwestię majątku likwidacyjnego w formie rzeczowej, obecnego przy podziale majątku likwidowanej 

spółki. Tego typu świadczenia niepieniężne to, w myśl nowej treści ustawy, oczywisty przedmiot opo-

datkowania stawką CIT. 

Wcześniejsze brzmienie przepisów wywoływało kontrowersje w interpretacji i przekładało się na nie-

pewność w procesie stosowania prawa, prowadząc do rozbieżności w działaniu organów podatków oraz 

orzecznictwie sądów administracyjnych. Eliminacja niejasności ma prowadzić do spójności i zrozumiałości 

przepisów podatkowych.

10.5. WYŻSZY LIMIT PRZYCHODÓW ROCZNYCH, UPRAWNIA JĄCYCH 
DO STOSOWANIA OBNIŻONEJ STAWKI PODATKU CIT

Od 1 stycznia 2021 r. zwiększy się limit przychodów rocznych dla osób prawnych, chcących skorzystać 

z obniżonej, dziewięcioprocentowej stawki podatku CIT. Obecnie limit ten wynosi 1,2 mln euro dla roku 

podatkowego, w którym stosowana jest odpowiednia stawka. Ustawa zwiększa kwotowe maksimum do 

2 mln euro. Dzięki temu status małego podatnika, dotyczyć będzie jednakowo, przychodów osiąganych 

w aktualnym oraz poprzednim  roku podatkowym. Podwyższenie progu obrotowego, upoważniającego do 

niższego opodatkowania, jest realizacją postulatów politycznych programu wyborczego, rządzącej więk-

szości parlamentarnej, o czym pisaliśmy w raporcie za IV kwartał 2019 r.39 Zmiana ułatwi prowadzenie 

działalności gospodarczej małym i średnim przedsiębiorcom.

10.6. POSZERZENIE GRUPY ZAWODÓW, MOGĄCYCH KORZYSTAĆ 
ZE ZRYCZAŁTOWANEGO PODATKU DOCHODOWEGO

Nowelizacja ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne40 definiuje na nowo grupę wolnych zawodów, upraw-

nionych do zryczałtowanego opodatkowania. W katalogu działalności zarobkowych, prowadzonych 

na własny rachunek, obok dotychczasowych profesji, widnieją zawody: adwokata, notariusza, rad-

cy prawnego, architekta, inżyniera budownictwa, rzeczoznawcy budowlanego, biegłego rewidenta, 

księgowego, agenta ubezpieczeniowego, agenta oferującego ubezpieczenia uzupełniające, brokera 

reasekuracyjnego, brokera ubezpieczeniowego, doradcy podatkowego, doradcy restrukturyzacyjnego, 

maklera papierów wartościowych, doradcy inwestycyjnego, agenta firm inwestycyjnych, rzecznika 

patentowego. Wykaz ten rozbudowano o usługodawców z branży prawniczej, budowlanej, finansowej 

oraz  ubezpieczeniowej. Odpowiada to faktycznemu usytuowaniu tego rodzaju działalności na rynku. 

Przychody osiągane w zakresie wolnych zawodów, objęto siedemnastoprocentową stawką ryczałtu. 

Lepsze warunki podatkowe prawdopodobnie zwiększą zainteresowanie niektórych osób do zryczałto-

wanej formy opodatkowania.

39	 Ośrodek Analiz Cegielskiego, Monitoring Legislacji-Raport-Wybrane Zagadnienia-IV Kwartał 2019, str. 38, https://osrodekanaliz.pl/
wp-content/uploads/2020/01/Monitoring_Legislacji_4k2019.pdf, dostęp: 17.12.2020r.

40	 Dz. U. z 2020 r. poz. 2123.
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10.7. PRÓBA OCENY

Reforma przepisów podatkowych wynika z nadzwyczajnej sytuacji ekonomicznej, spowodowanej pan-

demią COVID. Troska rządu o finanse publiczne, wymusiła potrzebę regulacji, uszczelniających system 

podatkowy. Kryzys gospodarczy stanowi poważne zagrożenie dla płynności finansowej przedsiębiorstw 

oraz dochodów budżetu państwa. Wyższe opodatkowanie niektórych osób prawnych to reakcja na sto-

sowaną optymalizację podatkową dużych przedsiębiorstw. Potencjał ekonomiczny małych i średnich 

przedsiębiorców, chronić ma wyższy limit przychodów rocznych, kwalifikujący do statusu małego podat-

nika oraz zmiany w zryczałtowanym podatku dochodowym.

Wprowadzane kolejne „tarcze antykryzysowe” opierają się raczej o mechanizm bezpośrednich do-

tacji, rzadziej ustawodawca korzysta z alternatywnej metody redukcji fiskalizmu. Nie wszędzie jed-

nak prawodawca idzie analogiczną ścieżką, tak np. w Irlandii podstawą działań antykryzysowych są 

ulgi i zwolnienia podatkowe dla osób prawnych oraz samozatrudnionych41. Podkreśla się przy tym 

ochronę przedsiębiorstw istniejących oraz tworzenie szans dla powstawania nowych inicjatyw go-

spodarczych. Na liberalizację polityki podatkowej, zdecydowały się również Czechy, zmniejszając od 

nowego roku, obciążenia z tytułu PIT-u (nowe stawki PIT w Czechach to: 15% i 23%). Rząd czeski stawia 

na wyższą rozporządzalność dochodową swoich obywateli, licząc na wzrost popytu wewnętrznego. 

Czy przyjęte w Polsce rozwiązania zdadzą egzamin i nie staną się przeszkodą do wygenerowania ożywie-

nia gospodarczego po epidemii? Nadmierny entuzjazm nie jest tu chyba zbyt uzasadniony.

41	 Summary of Irish Tax Measures Announced in Response to the Spread of COVID-19, https://www.williamfry.com/newsandinsights/news-ar-
ticle/2020/10/28/summary-of-irish-tax-measures-announced-in-response-to-the-spread-of-covid-19?fbclid=IwAR0UjQNBwhuzUD-
jeiRjnKcN_ETurISQJf_n9K0j8vEnKw6qYW54Oyn7783w, dostęp: 17.12. 2020 r.
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11. WYROK TSUE W SPRAWIE 
DELEGOWANIA PRACOWNIKÓW 

8 grudnia 2020 r. Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE) rozstrzygnął o zgodności z Trak-

tatem o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej, Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Euro-

pejskiej 2018/957 z dnia 28 czerwca 2018 r., zmieniającą dyrektywę 96/71/WE dotyczącą delegowania 

pracowników w ramach świadczenia usług42. Dyrektywa ta wprowadza regulacje niekorzystne dla 

polskich przedsiębiorców, zagrażające konkurencji na wspólnym rynku wewnętrznym. Wyrok TSUE 

oznacza niezaprzeczalne obowiązywanie jej norm ze wszystkimi konsekwencjami dla gospodarki. 

W związku z tym pracownik delegowany, ma otrzymywać wynagrodzenie według reguł jakie obowiązują 

w państwie, do którego został wysłany. W przypadku delegacji dłuższej niż 12 miesięcy, obowiązują 

wszystkie zasady zatrudnienia z kraju przyjmującego. Pojęcie wynagrodzenia oznacza płacę obejmującą 

wszystkie elementy składowe, usankcjonowane przez ustawodawstwa krajowe. Dlatego pensja pracow-

nika delegowanego ma zawierać konieczne dodatki i ekwiwalenty, wynikające z miejscowego prawa pracy. 

Wymiar płacy minimalnej jest niewystarczający i niezgodny z prawem wspólnoty. Wszyscy pracownicy, 

wykonujący taką samą pracę, w tym samym miejscu, muszą być opłacani w jednakowy sposób. Szcze-

gółowe wytyczne mają być publikowane na jednej, oficjalnej, krajowej stronie internetowej. Dzięki temu 

konkretne ustalenie należnej kwoty nie powinno być problemem. 

Ze względu na zróżnicowanie ekonomiczne państw Unii Europejskiej, dyrektywa rodzi uzasadnione 

obawy co do wyższych kosztów pracy dla przedsiębiorców. Odmienne standardy zatrudnienia w po-

szczególnych państwach, pozwalały lepiej konkurować cenowo na rynku wewnętrznym. Mimo szeregu 

wątpliwości, Trybunał zdecydował o zgodności aktu z prawem wspólnoty.

TSUE w całości odrzucił skargę Polski na niezgodność dyrektywy z zasadą swobody świadczenia usług. 

TSUE uznał, że wzmocnienie praw pracowniczych nie zagraża konkurencji oraz może być przedmiotem 

szerszej ochrony, na poziomie prawa wtórnego Unii Europejskiej. Trybunał przypomniał o wymogach 

wspierania wysokiego poziomu zatrudnienia oraz ochrony socjalnej przy realizacji polityk i działań Unii. 

Według TSUE, prawodawca unijny uczynił świadczenie usług bardziej sprawiedliwym. Podobne wa-

runki zatrudnienia tylko równoważą koszty przedsiębiorstw, ale nie wpływają bezpośrednio na całość 

42	 Dz. Urz. UE. 2018 Nr L 173/16.
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koniecznych wydatków. Jednolite prawa pracowników powodują pełne zintegrowanie rynku wewnętrz-

nego pod względem społecznym i gospodarczym, czyniąc go jeszcze bardziej konkurencyjnym43. W ten 

sposób Trybunał przeforsował nadrzędność interesów pracowniczych nad swobodą świadczenia usług. 

Przyjęta dyrektywa oraz jej wykładnia, dokonana przez Trybunał, to krok w stronę unifikacji prawa 

pracy w całej wspólnocie.

Warto przypomnieć, że przyjęcie wyżej wskazanych przepisów nie odbyło się przy jednomyślnej zgodzie 

wszystkich członków Unii Europejskiej. Oprócz Polski przeciwne były Węgry. Od głosu wstrzymały 

się: Liwa, Łotwa, Chorwacja i Wielka Brytania (w 2018 r. jeszcze członek UE). Mechanizm głosowania 

podwójną większością na forum Rady Unii Europejskiej, pozwolił na wdrożenie legislacji, mimo wystę-

powania oponentów. Jedynym sposobem uchylenia krytykowanych przepisów, mógł być wyrok TSUE, 

uwzględniający złożoną skargę. Wydane orzeczenie zaważyło jednak o bezprecedensowym związaniu 

dyrektywą państw Unii Europejskiej.

Zasada równego traktowania wszystkich pracowników godzi w interesy finansowe polskich przedsiębior-

ców. Nowe prawo oznacza wzrost kosztów prowadzenia działalności gospodarczej nawet o kilkadziesiąt 

procent. Grupa pracowników delegowanych z Polski jest największa w Europie. Według oficjalnych 

danych to 646 tysięcy osób. Branże, które najbardziej ucierpią na zmianach to: budownictwo, transport, 

logistyka, produkcja oraz opieka44. Unijne obostrzenia prawne w zbiegu z trwającym kryzysem gospo-

darczym, stawiają firmy z Polski przed trudnymi wyzwaniami, wymagającymi rozsądnych i skutecznych 

strategii ekonomicznych.

43	 Sprawa C-626/18 Polska przeciwko Parlamentowi Europejskiemu i  Radzie http://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=235183&pageIndex=0&doclang=PL&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=17762281 

44	 K. Bartman, Firmy delegujące pracowników: nikt nie jest gotowy na zmiany w prawie,  https://www.money.pl/gospodarka/firmy-deleguja-
ce-pracownikow-nikt-nie-jest-gotowy-na-zmiany-w-prawie-6516848255018625a.html, dostęp: 19.12.2020 r, dostęp: 19.12.2020 r..
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12. POLSKO-NIEMIECKIE POROZUMIENIE 
DOTYCZĄCE PRACOWNIKÓW 
TRANSGRANICZNYCH

27 listopada 2020 r. podpisano polsko-niemieckie porozumienie w sprawie pracowników trans-

granicznych. Dokument dotyczy zasad opodatkowania pracowników, którzy ze względu na 

pandemię COVID-19, wykonują swoje obowiązki w sposób zdalny. Dzięki niemu lepiej funkcjonować 

będą postanowienia umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania pomiędzy Rzeczpospolitą Polską 

a Republiką Federalną Niemiec. 

Układ ma zastosowanie tylko do tych zatrudnionych, u których świadczenie pracy na odległość, zostało 

wymuszone sytuacją epidemiologiczną i ma charakter wyjątkowy oraz przejściowy. 

Zgodnie z treścią porozumienia, praca najemna wykonywana w tych warunkach, uważana będzie za 

spełnioną w państwie delegacji. Brak takiej deklaracji, mógłby oznaczać wątpliwości w stosowaniu norm 

podatkowych i prowadzić do wystąpienia podwójnego opodatkowania dochodów. Określono czasowy 

zakres obowiązywania konkluzji, od 11 marca 2020 r. do końca bieżącego roku. W przypadku braku wy-

powiedzenia (przez którąkolwiek ze stron) jej rozwiązania zostaną automatycznie przedłużane o kolejne 

miesiące45. To ważne dla osób, których charakter pracy zmienił się w czasie pandemii i, pomimo kontraktu 

z pracodawcą niemieckim, mogą pracować w polskim miejscu zamieszkania.

45	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Polsko-niemieckie porozumienie dotyczące pracowników transgranicznych, https://www.gov.pl/web/
finanse/polsko-niemieckie-porozumienie-dotyczace-pracownikow-transgranicznych, dostęp: 20.12.2020 r.
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